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Sosialistien vaalivoitto­
ja Norjassa

Norjassa ovat sos. demokraa­
tit sitten viime marraskuun 
useissa kunnallisvaaleissa saa­
vuttaneet huomattavia vaalivoit­
toja. Kun marraskuussa koko 
maata käsittävissä vaaleissa työ­
läiset, kuten tiedot kertovat, 
suoriutuivat voitokkaina, niin 
samankaltaiset ovat tulokset ol­
leet joulukuun aikana tapahtu­
neissa kunnallisvaaleissakin.
Niinpä ovat työläiset useitten 
kaupunkien hallituksissa anasta­
neet itselleen määräävän ase­
man. mutta vieläkin useimmissa 
kaupungeissa on heidän puolu­
eestaan tullut voimakkain puo­
lue, kuten esim. Stavangerissa. 
Thronjemissa ja Bergenissä. O- 
vatpa sos. demokraatit itse pää­
kaupungissa, Kristianiassakin, 
saavuttaneet huomattavia tulok­
sia. Niinpä he voimakkaalla 
agitatsionilla anastivat kuusi si­
jaa porvareilta valtuustossa, jo­
ten heidän hallussaan on nyt 
kaikkiaan 41 paikkaa, kun taa­
sen oikeistolla on vain 35 sijaa 
ja vasemmistolla 5 ja radikaa­
leilla 3. Keskimäärin kasvoi sos.
demokraattien äänimäärä vii­
meisten vaalien aikana 12 pros. 
kun taasen porvarien äänimäärä 
vastaavassa suhteessa laski.

nen, harvaanasutut lännen ja ete­
län valtiot ovat halukkaampia 
muuttamaan perustuslain näissä 
suhteissa, mutta esim. New York 
joka väkilukunsa puolesta vastaa 
kahdeksaatoista pientä valtiota, 
jäisi silloin melkein sananval­
latta.

Perustuslaki on porvarien mie­
lestä vieläkin liian helposti muu 
tettavissa, vaikkakaan ei siihen 
ole vielä sen koko olemassaolon

olisi siten rat-siaalinen pulma 
kaistu.

Yksverojärjestelmän edustajat 
näkevät maanomistajan “ansiot­
tomat tulot” ja tuomitsevat mo- 
nopolisoimisen maahan, elämisen 
ehtojen lähteeseen, mutta he ei­
vät näe koko kapitalistista riis­
toa, riistoa teollisuudessa, työn 
riistoa. Siksipä yksverojärjes­
telmän edustaja jättääkin teolli- 
suuskapitalistin tehtaineen ja lai- 
roksineen samoin kuin muutkin 
kiskurit — paitsi maanomista­
jaa — rauhaan.

Äskettäin julkaisi Manhattan 
Single Tax Club-uiminen yhdis­
tys New Yorkissa lentolehtisen, 
jossa esitetään yksverojärjestel­
män pointeja. New York Callin 
selityksen mukaan kysytään pu­
heenaolevassa julistuksessa tok­
ko 'New Yorkin asukkaat tie­
tävät sitä, että he maksavat joki 
vuosi 300,000,000 dollaria maa- 
loordeille, maan arvosta, jota 
maaloordit eivät ole aikaansaa­
neet? “Maa on vapaa lahja ih­
miskunnalle”, selitetään julis­
tuksessa. New Y’orkin asukkaat 
eivät luultavasti sitäkään tiedä.

New York Call kirjottaa asian 
johdosta seuraavia asiallisia huo­
mautuksia :

riiston pohja. Huolimatta siitä, 
kuka se on, joka “maksaa”, on 
työläisten työ kaiken sen tuot­
taja, jolla maksu suoritetaan.

Tämän riistöjärjestelmän muu­
tosta ei saada aikaan yksvero­
järjestelmän esittämillä lääkkeil­
lä. Koko riistojärjestelmä kaik­
kine monimutkaisine muotoineen 
on poistettava. Yhteiskunnan 
taloudellinen kehitys tuotanto­
muodon yhteiskunnalliseksi muut 
tamisen kautta on luonut perus­
tuksen sellaisen järjestelmä 
muodostamiselle, jossa riistosta 
vapaa yhteiskunta vain käy mah 
dolliseksi. Mutta pikkuporva­
rillinen unelma ei ole sen mu­
kainen, se on päinvastoin sen 
vastakohta. — Työni.

Manhattan Single Tax Club 
ajattelee, että New Yorkin asu- 
jamisto ei tiedä siitä mitään, et­
tä se maksaa noin huikean sum­
man vuosittain maanvuokraa, 
kun se sisältyy asuntovuokraan, 
jota he maksavat. Siispä, jos

aikana saatu kuin alle kahden- maanvuokra jollakin tavalla voi­
taisiin vetää päivänvaloon, ei si­
tä enää maksettaisi. Tämän sel­
ventävän tilan aikaansaamiseksi

Epäkan san valtainen
kansanvaltamme

Yleisiä uutisia
L ainlaatijat toimet

vaaleissa ratkaistavaksi ehdotuk- land D. Williams, musiikin o- 
.sun naisille täydellisen äänioikeu- pettaja, kaatuivat tänään sala­
ilen myöntämisestä. 1 murhaajan kuulien lävistämini.

Pohjois-Dakotan perustuslaki Salapoliisit arvelevat, että sama 
sallii lainlaatijakunnan säätää mies on murhannut kummankin.
rajoitetun äänioikeuden naisill: 

_____ samoinkuin muutenkin järjestel
vosta. Että kvmmenen vuotta nXt .säädc‘tiin vaa![-
taaksepäin Amerika sai viedä ak""  saados'.. .antaa na.s.l 
Manchuriaan vlimääräisesti raa- le °,,keude.n äänestää kaupunk.en 
<a-aineita, rakennustarpeita ja

da„ hävityksen korjaustäi.ten | ™k”“i'a: “ « Ä
täynnissä ollen sen hän jätti sa

(Jatkoa l i i tä  sivulta)
Erästä neiti 
etsitään.

Dunnin sukulaista

-o-
Alinpalkkalaki yli­

oikeudessa

Sekaannusta Ruotsin 
sos. dem. puolueessa

kymmenen muutoksen.
Nykyiset suhteet olisivat muu 

tettavat toisiksi. Kansanvaltai 
suuden nimessä olisi päästävä i 
siihen, että perustuslaki olisi nan parantajajoukolla varsin yk-

löytyy nyt mainitulla yhteiskun-

sinkertainen keino; On erote;- 
tava — lain avulla tietenkin — 

maksu kahteen erään.
ensimäisenäisänä, viilien nimi edun. nai- 

silla olisi äänioikeus, _______
sesti yksikamarinen eduskunta , ra . kunki" kuukauden laista 
ja monet muut kansanvaltaisuu-' l131' ana

muutettavissa yksinkertaisella 
äänten enemmistöllä ja silloin 
meillä ei olisi pitkää aikaa odo-j v UOl' ran 
tettavana, ennen kuin esim. n a i-!^ un^’n Nuukuuden

mahdolli- Pa’vana maksetaan asuntovuok-

den jarrut poistettuna.
Luonnollisesti ei siihen kui­

tenkaan tulta pääsemään ennen 
kuin valveutunut työväestö sel­
laisen muutoksen pakottaa voi­
maan.

YKSIVEROJÄRJES-
TELMÄ

Yksverojärjestelmän

maanvuokra. Silloinhan 
vuokralaiset selvästi näkevät et­
tä maaloordit saavat tuon edel­
lämainitun huikean summan — 
300,000,000 dollaria vuosittain. 
Nykyään kun maksetaan kaikki 
yhdellä kertaa, eivät vuokralaiset 
huomaa kuinka paljon vuokraa 
menee maaloördeille.

Keino on tosiaankin yksinker­
tainen. yhtä yksinkertainen kuin 
koko yksverojärjestelmän yksin-

(single kertaisuus. Kysymys on nyt 
tax) kannattajat esittävät yh-jvain siitä — huomauttaa New 
teiskunnan parannushommansa York Call — “kuka panee kel-
perustaksi maaveron. Se yksi ai-

Tasa vahaisesta hallitusmuo­
dostaan huolimatta on Yhdysval­
lat mitä epäkansanvaltaisin maa. 
Mutta siitäkin huolimatta pelkää 
valtaluokka sitäkin kansanvaltai­
suuden irvikuvaa joka täällä on 
olemassa. Yhdysvaltain perus­
tuslain muuttaminen on mitä 
vaikein tehtävä, eikä enemmistö 
äänestäjistä sitä voikaan tehdä, 
se kun tarvitsee kolmeneljäsosan 
valtioiden tainlaatijakuntien suos­
tumuksen. Harvaanasutut val­
tiot, joissa väkiluku on pieni, 
voivat estää perustuslakimuu- 
tokset, eivätkä suuremmat val­
tiot voi sille mitään.

Mutta nykyisin on esillä muu­
an hauska ilmiö, joka on pannut 
porvarit kirjoittelemaan tästä 
perustuslakimuutoksen epäkan- 
sanvaltaisuudesta, ei siksi, että 
he tahtoisivat saada muutoksen 
aikaan siihen suuntaan, että pe­
rustuslaki olisi helpommin muu­
tettavissa, vaan estääksen nämä 
harvalukuiset valtiot saamasta 
muutosta lävitse, koska ne. jos 
ovat yksimielisiä, voivat vähem­
mistöni sekä estää muutokset, 
että ajaa ne lävitse. Porvarit 
iloitsivat tästä epäkansanvaltai- 
suudesta silloin kun oli kysymys 
äänioikeuden antamisesta naisil­
le ; he luottivat siihen, että har 
vaanasutut etelävaltiot, jotka ai­
na ovat olleet mustitnman taan­
tumuksen tukena, tulevat estä­
mään naiset saamasta äänioike­
utta, mutta nyt on kysymykses­
sä muutamia muita muutoksia 
perustuslakiin, ja niiden suhteen 
näyttää suhde olevan päiuvastai-

lon kissan kaulaan?” Miten voi-
noa vero käytäntöönpantuna daan erottaa asuntovuokra 
saattaisi yhteiskunnan sille tolal- maanvuokrasta, niin että vuok- 
lc, että kaikenlainen kurjuus' ralaisct sen tajuaisivat ja kiel- 
poistuisi. Se on niiden opin si- täytyisivät maanvuokraa maksa- 
sältö. Tarkotuksena on täten masta, samalla kuin ne kyliäkin 
saattaa pohattain hallussa olevat jatkaisivat muitten vuokrien 
suuret maaomaisuudet verotuk- maksamista? Sitenkö, että kehoi-
sen avulta kansan käytettäväksi. 
"Maa on vapaa lahja ihmiskun­
nalle”, “maahan ei mikään luok­
ka saa ottaa monopolia”, y. m. 
tämäntapaisia lauseita käyttävät 
yksverojärjestelmän edustajat. 
Ne ovat sellaisia ylimalkaisia 
lauseita kuin “oikeus elämään” 
y. m. s. Minkälainen on sitte se 
yhteiskuntajärjestelmä tai
tantomuoto, johon tällä tavalta 
pyritään? Siitä ei ole yksvero­
järjestelmän edustajilla suura 
huolta. Ei ole heillä huolena yh­
teiskunnan tuotantomuodon ke­
hityssuunnan tunteminen. Yks­
verojärjestelmän yksinkertainen 
lääke merkitsee vain maanvilje­
lyksen yksilöllisen tuotannon 
edistämistä. Se on pikkuporva­
rillisen ihanteen mukainen. Maan 
suuromistajaa verotetaan “an­
siottomista tuloista". Maanomis­
taja vain joka omistaa maan, 
minkä päällä teollisuuskapitalis- 
tin tehdaslaitokset ovat, mak­
sakoon veroa. Samoin maan­
omistaja, joka kantaa vuokraa 

i vuokratalojen omistajalta, jonka 
talot sijaitsevat maanomistajan 
maalta. Akiahan on mitä yksin­
kertaisin. Suuret niaa-alat, jot­
ka nykyään ovat korporatsiooni- 
en hallussa joutilaina odottamas­
sa sopivia keinottelumahdolli- 
suuksia. joutuisivat siten pakos 
takin maanviljelyshaluisiUe. “So-

tetaan vuokralaisia liittymään 
yhteen? Mutta silloinhan heidän 
pitäisi tämä yksinkertainen tosi­
asia jo tajuta — ennenkuin heil­
lä yhdistymisen tärkeys olisi sel­
villä. Entäs maaloordit? Olisi­
vatko he suostuvia tuohon suun­
nitelmaan? Tokkohan? Entäs 

‘laki? Eikös siitä ole jo koke- 
tuo-j musta? Mitään apua ei siis näy­

tä olevan tulossa siltä suun­
nalta.

■Sana “maksaa" näyttääkin yk>- 
veroiärjestelmän ajajain päät 
sekottavan tässä asiassa. Kun 
“maksamisesta” vain on puhetta, 
niin vuokralainen ei kirjaimella 
sesti "maksa” maanvuokraa. Ta­
lonomistaja se on, joka "mak­
saa” maanomistajalle. Vuokralai 
nen “maksaa” vain talonomista­
jalle. Se tosiasia, että talono 
nxistaja “maksaa" maanomista­
jalle vuokralaiselta kiskomas 
taan vuokrasta, ei muuta asiaa, 
vuokralainen ei kirjaimellisesti 
“maksa” sitä enemmän kuin voi­
daan sanoa hänen “maksavan 
talonomistajan leipää, vaatteita 
y. m., joita hän hankkii itselleen 
vuokralaiselta kiskomiltaan va­
roilta.

Tosiasia on, että kaikki “an­
sioton tulo” ’ — josta maaloor 
deille tuleva on vain osa — on 
lopultakin työväestöltä riistettyä 
työläisten työstä. Se on kaiken

nomatta. Sen sijaan hän riensi 
vakuuttamaan, että ellei Ameri 
<alla ole sellaista sotavoimaa, jo­
ta takaisi sen esiintymiselle huo­
mioon oton ensimäisen luokan 
valtojen rinnalla niin tulevat toi­
set maat syrjäyttämään Ameri­
tan tavarat kokonaan markki­
noilta.

Tukholmasta kirjottaa “Ber­
ner Tagewachtin” kirjeenvaihta 
ja:

Ruotsin Sos. demokraattisen 
puolueen keskuudessa, samaten 
kuin useimpien muittenkin mait­
ten sos. demokraattisten puolu 
eitten keskuudessa nykyisen 
maailman sodan aikana, on kan 
sainvälisen sosialismin kannatta 
jilla ollut ankaria kamppailuja 
radikaalien ja sosialipatrioottien 
kanssa. Tuo taistelu on ny 
Ruotsissa kärjistynyt huippuun 
sa siellä kun valmistaudutaan 
parhaillaan puolueen keskuudes 
sa pidettäviin,« koko maata kä 
sittäviiu puoluepäiviin tulevan 
helmik. 12—18 pp., joilta arve 
taan päästävän ratkaisevaan tu 
lokseen, samalta kun siellä myös 
kin tultaan valmistamaan ohjel­
ma lähenevää vaalitaistelua var­
ten.

Että puolueen johtavissa pii­
reissä näitä vastustava voi­
mia pidetään varsin 'huomattavi­
na, käy ilmi siitä, että niitä vas- 
taan on järjestetty mitä huolelli­
sin ja perusteellisin agitatsioni 
kautta koko maan. Ollessaan 
maassa kaikkien muitten paitsi 
kahden puoluelehden johdossa, 
pitäessään hallussaan puolueen 
kassaa ja johtoasemia, on puo­
lueen johtava aines kuumeisessa 
toiminnassa, sillä puolueen va­
roilta lähetetään puhujia ympä­
ri maan vastustavia aineksia 
vastaan väittelemään ja tilan­
teen johdosta julkaistaan suuri 
määrä lentolehtisiä, joissa asema 
perusteellisesti kuvataan. Sama­
ten on kummaltakin puolen jul­
kaistu taajoja teoksisa aseman 
selvitteeksi.

Puolueen johtajille tuottanee 
suurinta pelkoa se, että edustaja- 
kamarissa on vastustusvoimilta 
enemmistö. Puolue kuitenkin 
näkyy tulevien välien ehdokkail­
ta vaativan ehdotonta kuuliai­
suutta. Tästä on sukeutunut an­
kara riita nuorisoliiton kanssa, 
onka johdossa ovat radikaaliset 

ainekset. Onpa menty niinkin 
pitkälle, että suoranaisesti on 
uhattu puolueesta erottaa nuo­
risoliiton johtavat henkilöt. Tule­
vilta puoluepäivillä aijottanee 
carkesta huolimatta nuorisoliitto 
pakottaa kuuliaisuuteen, mutta 
on arvattava, että se toimenpide 
tulee voimaan vasta äärimäisiä 
ponnistuksia käyttäen ja että sii­
tä kenties tulee vakavia hajaan­
nuksiakin syntymään.

Kaikesta tästä päättäen tule­
vat nuo puoluepäivät olemaan 
mitä suurimmassa määrässä 
mieltäkiinnittävät, sillä niitten 
tulo-kgista melko suuressa mää­
rässä tulee riippumaan Ruotsin 
sosialistipuolueen vastainen toi­
minta ja toimintaperiaatteet, se­
kä Ruotsin edustajahuoneen so 
sialistipuolueen kokoonpano.

Washington, D. C., 18 p. tam- 
naisille ehtii v. 1920 jos kaikki I mik. — Oregonin valtion nais- 
menee viivyttämättä perustusta- ten alinpalkkalaki joutui uudel-
kien mukaan.

SAKS. KAAPPARI JATKAA 
LAIVOJEN TUHOAMISTA

(Jatkoa en sima laelta rivalta.)

leen ylioikeuden edessä kysy­
mykseen tänään kun tain perus­
tuslaillisuuden puolustamiseksi 
ylioikeudelle esitettiin valtion 
väitteet. Lain perustuslaillisuu­
den on eräs portlandilainen pa- 
perilaatikko-tehtailija vetänyt v- 
lioikeuden ratkaistavaksi väittä­
en, ettei Oregonin valtiolta ole 

jatka-1 oikeutta rajoittaa hänen “va­
paan Amerikan kansalaisen va-

kaapparia mereltä saattaa va 
_ , , . . .i kutittaa, että kaappari on vielä
I uheensa lopulta hän mainitsi jrrajjaan hävitvstyötään 

uudesta manoovenkentasta joka massa
tulee muodostettavasi Amen- Saksalaisen kaapparin on o n -|p autta teettää työtä sellaisella 

n o  set ia  oma '  I nistunut estää kiinniotettujen tai- palkalta kuin vapaat amerikatai- 
. voien miehistön saamasta lähetti- set työläiset tahtovat tehdä.” 

vaitai edusnuehillc kahdenkeski- paa selvyyttä kaapparin asestuk- Ylioikeudentuomari Brandeis, jo- 
sessa keskustelussa suosittaa sesta ja muusta, ollen siitä ai- aikaisemmin valmisteli puo-
lainlaatijakunnalla käsiteltävänä | noana tietona, että se oli jokin | lustusväitekiriaa sanotun lain«
olevan ehdotuksen hyyäksymi-1 Möwen taikka risteilijä Yinetan puolesta vetäytvi pois ylioikeu'' ♦ c I F , Zk »a F—' F—' ♦•loi' »A 1 • ♦ • !  < A I 1 1 • ♦ 1 * - - * a *sestä koskien sotilasharjoitusten | kokoinen alus. 
saattamista pakolliseksi kou­
luissa.

Edustajahuoneessa 84 äänellä 
10 vastaan hyväksyttiin ehdotus 
vleisäänestykselle asettamisesta 
kysymyksen perustuslain uudis-

U seita liittoutuneitten vai tain 
risteilijöitä kaapparia 

etsimässä.

New York, 18 p. tammik. — 
tamis-konventsionin pitämisestä 1 Kaapparia takaa-ajamassa muit 
v. 1920. Ehdotus menee nyt se- ten muassa on englantilainen ris- 
naatissa käsiteltäväksi. teilijä Vindictove Glasgow

Muitten lakiehdotusten ohella ja apuristelijöiksi asestetut Ora- 
on esitetty ehdotus, joka tulisi ma ja Edinburgh Castle, jotka 
kieltämään kaupasta ruokasäilyk- ovat viime aikoina olleet liikkeel- 
keet, joita on pidetty säilytettyi- lä eteläisellä Atlannilla; sen Ii­
na pitemmän kuin vuoden ajan. säksi on etsinnässä liikkeellä 
ja määrää, että "kylmässä sai- ranskalaisia ja japanilaisia ris- 
lytettyjä” (cold storage) ruoka- teilijöitä, ollen liittoutuneille tö i­
tä varoita, munia ja muuta ei saa- Ve saada kaappari kiinni mah­
da niyödä muutoin kuin varus- dollisen pian. Paitse sitä on tie 
tettuna painetulta ilmoitukselta tymättömissä minne kaapparin 
tavaran laadusta. Myöskin on kiinni ottamat mutta upottamat
edustajahuoneessa ehdotettu vai- ta jättämät laivat ovat joutuneet, 
tion maanviljelyskomissionereille Mahdollisesti niitä on saksalai- 
annettavaksi oikeuden tarkastaa nen kaapparimiehistö kuljetta- 
kaikissa ruokatarpeita valmista- massa jonnekin ja liittoutuneit 
vissa teollisuuslaitoksissa puh- ten laivat koettavat saada kiin- 
tautta ja muita terveydenhoitoon ni niistä jonkun.
kuuluvia seikkoja. | Etelä-Atlannilla liikkuvien tai

vojen sotavahingon-vakuutus on
Oregonin valtion lainlaatijakunta 1 nostettu huomattavasti sen jä- 

toimessa. j Iestä kun tuli tieto

den tuomaripenkiltä siksi aikaa
Ikun sanotusta kysymyksestä 
päätetään.

Lääkäristä tehty
kontre-amiraali

Washington, tammik. 18. —
Ystäväänsä ja yksityislääkäriän­
sä, tri Carney T. Graysonia, kun­
nioitti presidentti Wilson tänään 
ylentämällä hänet lääkintätoi- 
men tirehtööriksi laivastolla 
kontreamiraalin arvolta.

Salem, 18 p. tammik. -  Edus-1 " J ' lla , liikkumisesta. Upóte 
mies W. A. Jones. Marion kaun- u,ksl ' ’mo.tettujo,, a,vojen ar 
tista on ehdottanut, että laki- \ °  ,a’ t,"ecn. on .-vh 10 mi1’- dolla- 
kirjoista poistettaisiin artivs-eta-lrin» mikä ei suinkaan ole v

SAN FRANCISCO. 
Vetoomus Friscon naisiin ja 

Naisten Osuuskodin osak­
keenomistajiin.
Kohta on kuusi vuotta kulu­

nut siitä kun Friscon naiset o- 
kaapparin I vat perustaneet itselleen kodin,

Että Ruotsin sosialistipuolu- 
eessa todeltakin on nykyisin vai­
keita sisäisiä rettelöitä. on jo 
pitemmän aikaa ollut tiettynä, 
mutta tänne saakka tulevat sa­
tunnaiset tiedonannot ovat otet­
tavat varovaisesti, sillä ne saat­
tavat antaa kokonaan* väärän ku­
van tilanteen todellisuudesta. 
Mikä on tiettyä, on se, että siel­
lä ovat n.s. nuor-sosialistit aina

kelaki. joka on ollut voimassa 
kolmen vuoden ajan Oregonissa. 
Marion kauntin hallitus on tais­
tellut ankarasti sanottua takia 
vastaan. Kun laki tuli voimaan 
ei kauntin tuomari Bushey suos­
tunut panemaan takia käytän­
töön se on myöntämään eläkettä 
tain mukaan sitä ansaitseville 
leskille ennenkuin valtion ylioi­
keus hänet siihen pakoitti. Oi­
keudenkäyntikulut sai kaunti 
maksaa osaksi, joten laki on Ma­
rion kauniissa ollut enemmän 
rettelöitten aikaansaamiseksi 
kuin eduksi. Nykyisen lakieh­
dotuksenkin arvellaan olevan 
lähtösin kauntin viranomaisten 
\ astarinnasta äitiyseläkelakia 
\ astaan.

Edusmiesten keskinäisissä 
nurkkakokouksissa on jauhettu 
edelleen lakkovahtimisen kieltä- 
mislakia ja Portlandin poliisivi­
ranomaiset ja heidän joukossaan 
tuomari Langguth ovat saapu­
neet Satamiin ollakseen saapuvil­
ta uudestaan pidettävissä nurk- 
k. cokouksissa torjuakseen pääl­
tään senaattori Moserin tekemän 
syytöksen, ettei muka Portlan- 
dissa viranomaiset ota pitäneet 
voimassa tain vaatimaa järjes 
tvstä.

Toisten ehdotusten kerällä on 
esitetty ehdotus perheensä ela­
tuksen laiminlyönnin rikolliseksi 
julistamisesta ja siitä erikoisen 
ankaramman rangaistuksen sää 
tämisestä.
Naiset saavat äänioikeuden peh- 

jois-Dakotassa.
Bismarck, N. D., 18 p. tam- 

mik. — Naisten äänioikeuden a 
jajat ovat mielihyvällään lainlaa 
tijakunnan tekemistä päätöksis 
ta. Edustajahuone hyväksyi nä­
et kaksi jo senaatissa hyväksyt 
tyä ehdotusta, joista toinen an 
taa naisilta heti rajoitetun ääni­
oikeuden ja toinen asettaa lailli­
sessa järjestyksessä scuraavissa

nen summa vakuutusyhtiöille.
Kuten luonnollisesti on Atlan- 

nille joukko suuria laivoja mat- 
calta Europaan ja laivojen tur­
vallisuuden suhteen vallitsee 
meriliikkeen harjoittajien piireis 
sä yleensä levoton mieliala 
tanskalaisten ja englantilaisten 

sotalaivojen varoi tussähkösano- 
mia noudattaen liittoutuneitten 
lallitusten sotatarpeita kuljetta­
vat sikäläisten maitten alaiset 
rahtilaivat eivät ota lähteneet 
merelle. Ainoa laiva, joka lähti 
Europaan oli Chicago, joka läh­
ti tänä aamuna klo 7 aikaan 
Bordeauxiin.
Submariinitkin upottavat laivoja.

Lontoo, 18 p. tammik. — Lai- 
valiikennetoimisto on ilmoitta­
nut, että saksalainen submarii- 
ni on upottanut englantilaisen 
hövrvlaiva Auchen Cragin, pur­
jelaiva Kinpurneyn ja tanskalai­
sen höyrylaiva Omsk’in. Auchen 
Crag oli 3.916 tonnin kantoinen.-------------- □--------------

PUOLALLE MUODOSTE­
TAAN OMA ARMEIJA.

(Jatkoa ensltn&iseltä sivulta)

nyt kun eräät puolueen johtajat 
ovat antautuneet jossakin mää­
rässä tukemaan hallituksen me­
nettelyä sotasuhteissa, s.o, va 
jonneet isänmaallisuuteen, niin 
on se ollut omiaan tekemään ti 
lanteen vielä entisestäänkin se 
kavauunaksi. Toivottavasti tu 
levä puoluekokous voi järjestää 
asiat ilman suurempaa vauriota

litusmuotoa, neuvosto lausuu ju­
listuksessaan edelleen;

“Suuren, hyvin kouluutetun 
puolalaisen armeijan luominen, 
joka on valmis taistelemaan, on 
tarpeellinen meille. Sellainen ar­
m eija... tulee suuresti autta­
maan Puolalle tarpeellisten ra­
jojen saavuttamisessa.”

Julistuksessa kehotetaan kaik­
kia Puolan poikia “täyttämään 
velvollisuutensa” maataan koh­
taan taistelemalla ja — kaatu­
malta.

Varakuningas nimitetty.
Exchange Telegraph Co:lle 

Warsovasta Amsterdamin kaut 
ta saapunut sähkösanoma kertoo 
Saksan keisarin nimittäneen 
Puolan varakuninkaaksi ruhtinas 
Vaclaw von Njemojovskin. Ruh­
tinas Njemojovski nimitettiin äs­
kettäin Puolan kruunun marsal 
kaksi. Hän on puolan viimeisen 
kansallishallituksen (1830) pre­
sidentin pojanpoika.-------------- □--------------

KAKSI OPETTAJAA AM­
MUTTU.

taistelleet puoluetta vastaan ja sosialistiselle liikkeelle Ruotsissa.

Oklahoma City, tammik. 18. — 
Neiti Nellie K. Dunn, opettaja­
tar W heekriu koulussa, ja Rovv-

jossa työstä vapaana oloajallaan 
voivat asua, maksaneet $4.50 
viikolta ruuasta ja vuokrasta yh­
teensä. Jokainen tietää, etenkin 
näin kalliina aikana, että siitä 
ei suuria voittoja jää ja se tus­
kin riittääkään. Ei tarvitse olla 
hyvinkään paljon laskutaitoinen 
joka osaa tämän summan $4.50 
laskea, niin että jääkö siitä sit­
ten vielä jälelle niin paljon, että 
voisi kodin kalustoa korjata ja 
taittaa kodissa asuvilta tytöille 
ajan tarjoomia mukavuuksia joi­
ta koti hyvin kipeästi kaipaisi 
ennen kun asujat olisivat siellä 
tyytyväisiä. Mutta onkohan syy 
sitten niissä naisissa jotka ovat 
sellaisen kodin täällä perusta­
neet ja eivätkä sitä sitten pidä 
kunnossa? Ei, syy on kaikissa 
niissä jotka näkevät että nais- 
tenkoti on hyvä olemassa, mutta 
silti eivät toimi mitään sen hy­
väksi. vaan aina siellä käydes­
sään huomaavat siellä löytyvät 
viat ja puutteellisuudet. Ne muu­
tamat tytöt jotka ovat koetta­
neet pitää kodin ovia auki kai­
kilta jotka vaan sinne ovat tul­
leet eivät ole myöskään muita 
kuin tvöläistyttöjä, jotka teke­
vät pyöreitä päiviä niissä her- 
rasväeiCkeittiöissä.

Siksipä päätimme kutsua ylei­
sen naisten kokouksen kokoon 
tämän tammik. 25 pnä kello 
8.30 illalla. Etenkin osakkeen­
omistajia kehoitan saapumaan 
kokoukseen silloin, sillä poissa­
olevat aina saavat tyytyä läsnä 
olevien päätökseen. Kysymys 
on josko jatketaan kodin toi­
mintaa vai joko pistetään ovet 
kiinni ja se riippuu teistä Fris­
con tytöt, annatteko sulkea ko- 
tinne ovet.

Silmäillessäni kodin päiväkir­
jaa. sieltä huomasin että yhdek­
sänkymmentä yksi eri henkilöä 
ovat vuoden pitkään kotia hy­
väkseen käyttäneet ja näistä on 
moni asunut useamman kerran 
vuodessa ja jos nämä yhdeksän­
kymmentä yksi tyttöä saapuisi­
vat kokoukseen ja ottaisivat osaa 
toimintaan, niin silloin ei olisi 
tarvis puhua kodin lopettami­
sesta mitään. Niidenkin joilla on 
arkkuja ja tavaroita siellä, on 
tämä asia pidettävä mieles­
sään, sillä jos emme maksa vuok­
raa niin silloin on meidän pakos­
ta lähdettävä ja teidän on itse 
pidettävä huoli tavaroistanne 
joita on kodissa säilytetty.

Moni ehkä on ihmeissään täs­
tä tällaisesta kirjotuksesta ja a- 
jattelee, että se on turha hä 
lyytys. Toiset taas ovat mielis­
sään siitä, että niinhän sen pi­
tikin käydä kun en minä ole


